РЕШЕНИЕ
Дело №32-АМЗ/05-2014

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 04 июня 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 06 июня 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145  в составе:

«…»
 при участии представителей:

        заявителя «…»:

«…» по доверенности от 23.05.2014,

       общества с  ограниченной ответственностью «Конкорд»:

       «…» по доверенности от 14.01.2014
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 26.05.2014 обратился с жалобой «…» на действия комиссии организатора торгов общества с ограниченной ответственностью «Конкорд» (далее-ООО «Конкорд») при проведении  аукциона по реализации заложенного нежилого помещения площадью 74,9кв.м, расположенного по адресу:г.Канаш, пл.Ленина, д.41, пом. № 2 с кадастровым номером объекта  21:04:070101:430  (извещение о проведении торгов (лот №4) размещено в газете  «Вести Чувашии от 26.04.2014 №16) (далее -аукцион).
«…» в жалобе сообщает, что:

-при  проведении торгов присутствовало только 2 члена комиссии организатора торгов-«...», что свидетельствует об отсутствии кворума для рассмотрения заявок;

-ООО «Конкорд»  не приняло мер  по выяснению причин неявки участника  торгов «...», тем самым нарушило процедуру проведения торгов;

-проведение торгов было назначено в 09час.45 мин. 22.05.2014, фактически начато в 09 час.30 мин., в связи с чем были нарушены права  участника аукциона.
В заседании Комиссии представитель «…»   поддержал доводы, изложенные в жалобе.

Представитель ООО «Конкорд» не согласился с доводами  «…» и сообщил, что аукцион проведен в соответствии с «Методическими рекомендациями по вопросам организации продажи имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым представлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество» (утв. руководителем Росимущества 11.04.2014) (далее-Методические рекомендации). По лоту №4 торги проведены по продаже арестованного заложенного нежилого помещения  месту нахождения  имущества и в сроки, указанные в извещении: г.Канаш, пр.Ленина, дом 41, пом. №2 в 09час.45мин. при присутствии 2 членов комиссии и 3 участников аукциона, в том числе  заявителя «…»  Кворум комиссии ООО «Конкорд»  был.  По результатам проведения аукциона победителем признана «…», предложившая самую высокую цену по предмету договора. В связи с тем, что  на месте проведения аукциона не было технических средств, подготовка протокола заседания комиссии осуществлена по месту нахождения ООО «Конкорд»-в г.Чебоксары, что не противоречит нормам, предусмотренным в Методических рекомендациях.

ООО «Конкорд» считает, что  аукцион проведен в соответствии с действующим законодательством и, следовательно, в действиях ООО «Конкорд» отсутствуют нарушения антимонопольного законодательства.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  выводу о необоснованности жалобы «...» в виду следующего.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.
Предметом  аукциона  является реализации заложенного нежилого помещения.
В соответствии с пунктом 1 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 N 432, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим, в частности, функции по реализации имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество.
Реализация заложенного имущества в рамках исполнительного производства осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Федеральный закон №229-ФЗ), с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 16.07.1998  №102-ФЗ «Об ипотеке», Законом о залоге от 29.05.1992 №2872-1, а также другими федеральными законами, предусматривающими особенности обращения взыскания на отдельные виды заложенного имущества (пункт 3 статьи 78 Федерального закона № 229-ФЗ, пункт 1 статьи 350 ГК РФ, пункт 1 статьи 56 Федерального закона от 16.07.1998  №102-ФЗ «Об ипотеке», пункт 1 статьи 28.1 Закона о залоге от 29.05.1992 №2872-1).

В пункте 2 статьи 90 Федерального закона №229-ФЗ предусмотрено, что порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации, данным Федеральным законом, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.
Организация и проведение публичных торгов в процессе исполнительного производства производится в порядке, предусмотренном статьями 447 - 449 ГК РФ.

В силу части 2 статьи 447 ГК  РФ в качестве организатора торгов может являться специализированная организация или иное лицо, которые действуют на основании договора с собственником вещи или обладателем иного имущественного права на нее и выступают от их имени или от своего имени, если иное не предусмотрено законом.

Согласно пункту 1 статьи 449 ГК РФ торги, проведенные с нарушением правил, установленных законом, могут быть признаны судом недействительными по иску заинтересованного лица.

Согласно пункту 1 статьи 89 Федерального закона № 229-ФЗ  реализация на торгах имущества должника производится организацией или лицом, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации предоставлено право проводить торги по соответствующему виду имущества.

Организатор торгов извещает о предстоящих торгах не позднее чем за десять дней, но не ранее чем за тридцать дней до их проведения в периодическом издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, по месту проведения торгов по продаже движимого имущества или по месту нахождения выставленного на продажу недвижимого имущества, а также направляет соответствующую информацию для размещения в сети Интернет в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (пункт 5 статьи 28.2 Закона о залоге и пункт 3 статьи 57 Закона об ипотеке).

Публичные торги по продаже заложенного недвижимого имущества в рамках исполнительного производства проводятся по месту нахождения этого имущества (пункт 2 статьи 57 Закона об ипотеке).
На основании  государственного контракта от 09.01.2014 №1, по доверенности от 14.01.2014 №5-Д, выданными Территориальным управлением Федерального агентства по управлению  государственным имуществом в Чувашской Республике и по поручениям на реализацию ТУ  Росимущества в Чувашской Республике ООО «Конкорд» избрано организатором торгов.
Как следует из представленных документов, арестованное судебным приставом-исполнителем имущество, находящееся по адресу: г.Канаш,  пр.Ленина, д.41, пом.2 с кадастровым  номером объекта  21:04:070101:430 актом передачи  от 14.03.2014 года  передано   ООО «Конкорд» для реализации на открытых торгах.

1. ООО «Конкорд» в печатном издании «Вести Чувашии» от 26.04.2014 №16(1383)   опубликовано извещение о проведении в форме открытого аукциона по продаже арестованного имущества, расположенного  по адресу:г.Канаш, пр.Ленина, д.41, пом.2 с кадастровым номером  21:04:070101:430 с начальной ценой лота  1 593 750,00 (лот № 4).
До окончания срока подачи заявок (14.05.2014) на участие в аукционе (лот № 4) зарегистрированы  4 участника: «…», которые комиссией ООО «Конкорд» допущены к участию в аукционе, что отражено в соответствующем протоколе  от 16.05.2014 №8.

22.05.2014 состоялись торги по продаже арестованного имущества (лот №4), в которых приняли участие  «…» (с предлагаемой ценой  1 609 687,50руб.), «…» (1 593 750,00руб.), «…» (1 593 750,00руб.) (протокол от 22.05.2014 №8).

Победителем торгов по продаже  имущества признана «...», предложившая самую высокую цену договора -1 609 687,50руб., что отражено в протоколе заседания комиссии по определению победителя  торгов от 22.05.2014 №8.

В извещении от 26.04.2014 года  сообщается, что торги по лоту №4 будут проведены по месту нахождения имущества (г.Канаш, ул. Ленина, дом 41, пом. № 2) 22 мая 2014 года в 09час. 45 мин.

Из журнала регистрации  участников аукциона следует, что на лот № 4 зарегистрированы три участника, а именно: «…» (22.05.2014 в 09час.42мин., под регистрационным № 1), «...» (22.05.2014  в 09час.43мин. под  № 2), «…» (22.05.2014  в 09час.44мин. под № 3). После каждой фамилии стоит подпись участника торгов, в том числе после фамилии  «…»
Из этого следует, что все участники аукциона,  в том числе  «…»(№3),  были зарегистрированы до срока начала аукциона: 09час.45 мин. и присутствовали во время проведения процедуры аукциона. Каждым участником сделаны предложения по цене. «…» предложена сумма в размере 1 593 750,00руб., что отражено в протоколе  заседания комиссии по определению победителя торгов по продаже арестованного имущества от 22.05.2014  № 8.
В указанном протоколе  участники торгов «…»  поставили подписи, что также  свидетельствует об участии  их в аукционе.
«…» и его представителем  Комиссии не представлены  документы,  свидетельствующие о нарушении ООО «Конкорд» процедуры проведения торгов.
Из вышеизложенного следует, что комиссией ООО «Конкорд» процедура проведения аукциона начата и осуществлена в соответствии со сроком, указанным в извещении: 26.04.2014 в 09 час.45мин. Заявителем не представлены  иные документы, подтверждающие обратное.

 Следовательно, заявление «…» (№3)  о том, что торги состоялись 22.05.2014 в 09час.30мин.  вместо 09час.45 мин. в связи с чем его права в участии аукциона нарушены, является необоснованным.
2. Согласно п.5.1 раздела V Методических рекомендаций комиссия по проведению торгов создается в количестве не менее 3 человек. Заседания  комиссии являются правомочными, если из них присутствуют не менее 2/3 членов комиссии (п.5.3).
Приказом директора ООО «Конкорд»  № 1 от 09.01.2014 утвержден состав аукционной комиссии в количестве 3 человек: «…»
 В рассматриваемом случае (согласно п.5.3 Методических рекомендаций) комиссия правомочна, если  на заседаниях будут присутствовать  2/3 общего количества членов.

  В представленных документах (копии протоколов о результатах торгов по продаже арестованного имущества и заседания комиссии об определении победителя торгов по продаже арестованного имущества  от  22.05.2014 №8) отражены  сведения о присутствующих членах комиссии при проведении аукциона. Из которых следует, что на заседании комиссии присутствовали три члена комиссии ООО «Конкород» (100% от утвержденного количества), которые рассмотрели предложения  участников аукциона,  выбрали победителя, о чем оформили соответствующие протоколы, поставив свои подписи в каждом документе. Следовательно, кворум для проведения заседания комиссии по проведению аукциона имелся.
Из этого следует, что  комиссия ООО «Конкорд» при проведении аукциона была правомочной. Следовательно,  заявление  «…» по данному основанию является необоснованным.

Представитель «…», ознакомившись  с  протоколами от 22.05.2014 № 8, приказом  № 1 от 09.01.2014, согласился  с выводом о правомочности комиссии  ООО «Конкорд» при проведении аукциона.
3. «…» в жалобе сообщает, что  один из участников «…» (который подал заявку на участие в торгах)  не явился на процедуру проведения торгов и ООО «Конкорд»  не приняло мер по выяснению причин неявки «...», в связи с чем  нарушило процедуру проведения торгов.

Комиссия Чувашского УФАС России   по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров не согласилась с указанными доводами по следующим основаниям.
В силу п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона N 135-ФЗ  при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Согласно разделу VI Методических рекомендаций извещение должно содержать сведения о времени, месте и форме торгов, их предмете и порядке проведения, в том числе об оформлении участия в торгах,  сведения о начальной цене.

В силу части 1 статьи 448 ГК РФ в открытом аукционе может участвовать любое лицо.
ООО «Конкорд» в извещении от 26.04.2014 указало о месте и времени проведения аукциона, требования к участникам  аукциона, условия их допуска к торгам. Так,  согласно  извещению к  участию торгам допускаются юридические и физические лица, представившие в оговоренные в извещении сроки, оформленные  надлежащим образом документы (в том числе, заявку;  платежное поручение, подтверждающее внесение претендентом задатка в соответствии с договором о задатке с отметкой банка; опись   представленных документов).

 По результатам рассмотрения заявок комиссия  ООО «Конкорд»  допустила участников №1,№2,№3,№4 на участие в аукционе (протокол от 22.05.2014 №8). Из чего следует, что организатор аукциона не установил требования,  ограничивающие допуск к участию в аукционе и аукцион проводился  в открытой форме для всех, кто изъявил желание принять в нем участие.
Участие заявителей в торгах является их правом, но не обязанностью. Неявка одного из участников  на аукцион не является препятствием к его  проведению.

Кроме того, отсутствие  «…» в момент проведения аукциона никоим образом не  нарушило права и законные интересы  «…»
Комиссия  не признала данный довод заявителя обоснованным.

На основании вышеизложенного Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров,  руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу «…» необоснованной.
Председатель Комиссии

                  «…»
Члены Комиссии                                                                                   «…»
PAGE
1